Horizonte temporal 33 meses
PLACEBO 34.403,98  0,77

TUCATINIB 147.333,33 112.929,35 1,04 0,27 421.319,42
Horizonte temporal 72 meses

PLACEBO 40.284,07  0,88
TUCATINIB 176.281,41 135.997,34 1,37 0,48 281.089,34

RCUI: Ratio coste utilidad incremental; AVAC: Años de vida ajustados por calidad

Ministerio de Sanidad Página 14 de 16

REvalMed SNS
Comisión Permanente de

Farmacia

Tabla 6. Análisis de sensibilidad para un horizonte temporal de 72 meses

Escenario Coste incremental Efectividad incremental RCEI

Coste tratamiento tras
progresión: 1500€

135.510,53 0,48 280.083,16

coste tratamiento tras
progresión: 2500€

136.484,15

0,48 282.095,53

No se incluye eventos
adversos

136.461,10

0,46 294.006,83

Tabla 7. Precio máximo de tucatinib según diferentes umbrales de disponibilidad a pagar por AVAC

 25.000 euros/AVAC 30.000 euros/AVAC 60.000euros/AVAC

Análisis basal horizonte
temporal 33 meses

<50 €

125 €

575€

Análisis basal horizonte
temporal 72 meses

<100 €

100€

825€

Tabla 8. Análisis de sensibilidad determinístico por el precio de tucatinib con un horizonte temporal de 72 meses

 -35% Caso Base +35%

Coste de Tucatinib 3.951,3 € 6.078,9 € 8.206,6 €
RCUI* 191.831,16 281.089,34 370.347,53
*RCUI: Ratio coste utilidad incremental

Tabla 9. Resultado del análisis de escenario propuesto por la compañía

Tratamientos Coste total Coste
incremental

AVAC total AVAC
incremental

RCUI

Horizonte temporal 10 años
PLACEBO 42.672,88  1,09
TUCATINIB 189.260,63 146.587,74 1,71 0,62 235.517,70

Ministerio de Sanidad Página 15 de 16

REvalMed SNS
Comisión Permanente de

Farmacia

Tabla 10. Estimación del impacto presupuestario del tratamiento con tucatinib frente al comparador en diferentes escenarios

Impacto presupuestario

1 año 2 años 3 años

Escenario base. (n=1.664)
Escenario actual 20.720.537,23 € 20.940.299,25 € 21.162.392,06 €
Escenario con Tucatinib 49.511.856,42 € 66.944.341,23 € 78.675.677,76 €
Diferencia 29.079.027,88 € 46.294.802,12 € 57.807.129,64 €

Escenario metástasis cerebrales. (n=791)
Escenario actual 9.842.255,19 € 9.946.642,14 € 10.052.136,23 €
Escenario con Tucatinib 23.518.837,15 € 31.798.562,08 € 37.370.946,94 €
Diferencia 13.813.243,60 € 21.990.031,01 € 27.458.386,58 €

Los precios empleados no contienen el descuento previsto en el RDL 8/2010.

Para los datos de duración del tratamiento con T-DM1 se consideró la mediana de duración del tratamiento en el estudio

TH3RESA= 5,2 meses y para la combinación trastuzumab+lapatininb se consideró la mediana de duración en el estudio en el que

se comparó con lapatinib en monoterapia resultando una mediana de la SLP de 12 semanas. A partir de los datos de duración de

tratamiento por SLP, se obtuvieron los ciclos susceptibles a recibir y con ello el coste de los distintos tratamientos y escenarios.

Tabla 11. Distribución de cuotas de mercado